1. Jhus. Molto Rdo. in Xpo. Padre. Pax Xpi., etc. Il mese di Gennaro passato del 1565 si scrisse l'ultima lettera, ne la quale si dava ragguaglio delle cose della nostra Compagnia di

¹ Ex apographo coaevo in codice Rom. 126 A. et 126 B., 11 ff., n. 223-233v., prius 10-20. Notatione temporis, subscriptione et inscriptione caret. Postremum enim folium deperditum est. Pauca tamen deesse suspiciari licet, cum jam de *tusculano* collegiolo dicere incepit, a quo soleat istiusmodi litteris finis imponi. Scripta videtur epistola exeunte anno 1565 aut ineunte sequenti. Quominus vero auctori Polanco tribuatur nulla ratio obstat videtur; cf. imo in n. 2 verba illa: «fussimo li quattro assistenti», etc.

Roma, et spetialmente di quelle che si giudicò fossero per dar consolatione a V. R. et alli nostri charissimi fratelli di cotesta prouincia ². Hora darò conto di tutto l'anno passato insieme, conforme al decreto della congregacione, la quale ridusse le quadrimestri ad esser' annue ³. Et perchè questa casa et collegii, oltre quel che fanno in Roma et ne' luoghi uicini, come le altre case et collegii particulari, tengono etiam per la residentia del generale, et per esser questo un principal seminario della Compagnia, cose che toccano al ben uniuersale di quella, et di diuerse prouincie: primieramente traterò quel che mi occorrerà delle uniuersali, poi delle particolari, et ciò con la breuità che potrò, lasciando molte cose che si potranno intendere per se stesse.

2. Quanto alla passata di N. P. general Mtro. Laynes, de santa memoria, di questa trauagliosa uita, come speramo, alla felice et eterna, già si scrisse alli 20 de Gennaro ⁴; tuttauia perchè la lettera s'indirizzò alli prouinciali, et può essere che non l'habbian ueduta molti altri, replicarò in questa brieuemente la somma. Andaua combattendo detto nostro Padre con graui infirmità quelli ultimi mesi, et nondimeno parendogli l'aduento passato trouarsi men male, come egli era animoso et desideraua di morir con le arme in mano, bon soldato di Christo, cominciò a predicar li primi tre giorni di festa, con molto concorso et con la solita satisfattione degli auditori, esplicando quell'euangelio «*Missus est angelus*» ⁵. In questo mezzo cominciò a crescere la sua indispositione, benchè si sforzaua dissimularla su'l pulpito, onde se gli persuase che lasciasse di predicar perciochè l'asma et altri trauagli già molto lo aggrauauano; et uedendo il benedetto Padre tante messe, orationi et penitentie che per la sua sanità si faceuano in Roma et fuori, mostrò diuerte uolte dolersene, dicendo che questa charità della Compagnia gli faceua danno a tenerlo in questo mondo, oue gli pareua hormai di esser inutile, ben

² Has litteras adhuc videre non potuimus.

³ Cf. Congregat. II, decret. 37.

⁴ Exemplum italum hujus epistolae dabit tibi S. Franc. Borgia, III,
727-729.

⁵ Luc., I, 26.

chè solo esso, come credo, era di questo parere, perciochè si dentro come fuori della Compagnia si stimauano et si teneuano per molto utili i rari doni conferiti da Dio N. S. nella sua persona; la qual in gran maniera da tutti era amata. Alli 16 di Gennaro, tenendo esso, come mostraua, per certa sua morte, dimandò la santa communione in uiaticum, mostrando diuotione che gli fosse portata di chiesa (benchè hauera facoltà di farsi dir la messa in sua camera); et così gli fu portata, et si communicò con molta diuotione, doppo di essersi riconciliato quella notte, non parendogli di aspettar insin'alla mattina seg[uente], nella quale mandò da sua S. ^{ta}, supplicandola li desse sua benedittione per passar di questa uita, con indulgentia plenaria, et che tenesse per molto raccomandata la Compagnia, poichè le era piaciuto di pi gliarne particolar protettione ⁶; et lo fece compitamente sua S. ^{ta}, mostrando sentimento, et facendo le offerte che de la sua humanità si poteuano sperare. Hauuta la indulgentia, il medesimo dì, che furno li 17, dimandò la estrema unzione, rispondendo a quel che gliela dava con intiero giudicio et special diuotione; et consummò quel giorno insin'a 6 hore di notte in disponersi per la passata, facendo molti colloquii et orationi con Dio N. S., et dando quell'esempio di patientia et conformità col uoler diuino, et uiui desiderii et speranze de' beni eterni che alla sua uita passata, prediche, qualità et grado si conueniuano. La medesima notte fussimo li quattro assistenti a pigliar sua benedittione per noi altri et per tutta la Compagnia, la qual esso diede alzando le mani et gli occhi al cielo, pregando Dio N. S. desse egli la sua con acrescimento di sua gratia et ogni santità. Passate le sei hore, dormendo un pochetto, gli salì quell'humor al capo, onde sue gliato subito con grandi accidenti, che pareua se gli serrasse la uia della respiratione, stette così 44 hore sin'alli 19 di Genaro alle due hore di notte, che rese lo spirito al suo Creatore, che pare gli furno un continuo purgatorio; et benchè non potesse parlare, nondimeno il suo patire era un gran ragionamento a tutti quelli de la Compagnia di Roma, che hor questi, hor quelli

⁶ Vide epist. 98.

ueniuano a uederlo et a raccomandar sua anima a Dio N. S., et così speramo che tanto meno si sarà detenuto, mediante la diuina misericordia, nell'altro purgatorio, hauendoglielo dato così ordinario in sua uita, specialmente nelli ultimi anni di quella, che oltre i molti et fruttuosi trauagli che pigliaua per la chiesa de Dio, era molto suggetto a diuerse infirmità et dolori, li quali non solamente non abhorriua, ma li pigliaua come benefitii grandi et segnalati della diuina mano. Il giorno seguente, che fu di Sto. Fabiano et Sebastiano, si congregorono [quelli] che qui reseduano, et dopo di hauer detta messa, et raccomandata la elettione del vicario a Dio N. S., fu eletto nostro P. Francesco de Borghia, che era uno delli 4 assistenti, per tal officio; cosa che diede non poca consolacione, sì a quelli della Compagnia come a quelli di fuora, benchè non così a l'eletto, al qual seruì per un buono esercitio di pacientia. Il general morto, che sia in gloria, non haueua uoluto nominar vicario (quantunque potesse nominarlo secondo le constitutioni, se hauesse uoluto) o lo facesse per sua humiltà, uolendo lasciar questo assunto ai professi che stauano qui, o mosso dall'esempio del N. P. Ignatio⁷, o per altri rispetti che hauesse. Ben si comprende che il suo giudicio era conforme in ciò a quello degli elettori del P. Francesco, poichè nella sua infirmità se l'haueua sostituito per capo de la consulta. Sepelimmo la medesima sera il suo corpo a mano manca dell'altar maggiore di nostra chiesa, perchè alla destra già stava la sepoltura del N. P. Ignatio di santa memoria; et sì da la deuotione che mostrauano quelli di dentro et di fuori della Compagnia, di uisitar il corpo et basciarli la mano, et desiderare et chiedere qualche cosa del suo, come dal sentimento uniuersale d'ogni sorte di gente in Roma et fuori, si potè uedere in che concetto egli fosse tenuto. Et certamente fu persona dotata da Dio N. S. de grandi et segnalati doni, tanto di gran uirtù et santità, come di grande intelletto et doctrina (della quale son rimasti gli scritti suoi per assai chiaro testimonio), et non meno di prudentia et giudicio per le cose del gouerno, et finalmente per tutto ciò a che si applica-

⁷ Cf. *Cartas de S. Ignacio de Loyola*, VI, 363.

ua. Benedetto sia N. S. Iddio, il qual comincia a fundar la nostra Compagnia nel cielo, doue già hauemo si grandi et forti colonne dell'edificio di essa.

3. Alli 21 di Gennaro il nostro Padre vicario scrisse in tutte le parti, chiamando la Compagnia per la congregazione generale, dentro di cinque mesi, et prese il termine più corto che fu possibile, salue le constitutioni ⁸, desiderando quanto prima con la elettione del nuouo generale scaricarsi del peso che la Compagnia gli haueua posto alle spalle; benchè sì nel gouerno di quei pochi mesi, come nel preparar le cose necessarie alla congregazione generale si potè conoscere il talento che per gouernar altri Iddio nostro signore gli ha dato.

4. Giunti delle prouincie quelli che erano stati eletti per la congregazione (eccetto quelli dell'Andalucia, i quali, tardando le galere nelle quali ueniu[ano] già non si aspettauano più), alli 21 di Giugno, che era il fine de' cinque mesi, si cominciò la congregazione, et fu dechiarata legitima; et presa licentia et la benedittione di sua santità, si determinò delle cose tocanti alla elettione, et sì di queste come di quelle che si trattorono innanzi la elettione del N. P. Laynez l'anno 15[5]8, si è dipoi fatto un sol corpo, afinchè ui sia tanto manco da fare innanzi alle elettioni future. Cominciarono li 4 giorni (ne i quali per le costitutionsi si ordina si dispongano gli elettori per la elettione del generale) la uigilia di S. Pietro; di maniera che ueniuva ad essere il dì della elettione istessa a punto alli 2 di Luglio, festa della visitacione di nostra Donna, nella quale medesimamente si era fatta già la elettione del passato preposito ⁹. Si fecero molte orationi, et tutti i nostri in Roma et per Italia dissero le messe particolarmente a questa intentione, oltre i digiuni et discipline, ecc.; et così il detto giorno della Visitacione [all'] alba, dicendo messa il P. vicario si comm[unic]orno p[er su]a mano tutti gli elettori, i quali senza lui erano 38 (perch[è] di alcune prouincie non uennero tre, per non poter lasciare le occupationi di molta importanza che ha-

⁸ Constit., part. VIII, cap. VI. In iis quae sequuntur, saepius ad diversa capita hujus partis Constitutionum allusiones fiunt.

⁹ Cf. *Lain. Monum.*, III, 391 sqq.

ueuano), con gran diuotione et lagrime; et di là in processione, andando inanzi con la croce i collegiali cantando «Ueni Creator», entrarono nel luogo deputato, doue furono rinchiusi; et fatto un buon ragionamento latino dal prouinciale di Lombardia ¹⁰, et fatto un' hora d' oratione, nella quale ciascuno ha da fare la sua ultima risolutione, et scriuere et suggellare il uoto, al primo scrutinio che si fece, uscì preposito generale il medesimo P. Francesco de Borgia, il quale innanzi era vicario, con molto consenso, perciochè egli hebbe più dell'i tre quarti de' uoti. Et gli altri subito (senza che si stesse a uedere chi era stato di parer diuerso) si confirmorono con molta allegrezza et consolacione spirituale con gli altri, et gli basciorono tutti la mano, secondo le costitutions; et la medesima allegrezza sentirono tutti quei di casa et dei collegii; li quali, insieme con molta gente di fuori, haueuano ripiena la casa per insino alla porta del conclave, di sorte che fu di mestiero aspettar non poco per poter uscire alla chiesa in processione, col canto solito, per dar gratie a Dio N. S.; et sì nell' andare et nella chiesa medesima, doue si ca[n]tò il «Te Deum laudamus», come nel tornare alla casa, doue tutti quei di essa et dei collegii uennero a farli riuerenza, fu molto uniuersale il gaudio, et il simile s'intese di tutta Roma, tanto ne' grandi, quanto ne' piccoli; et dopoi l'hauemo inteso di tutte le prouincie di fuori. Benedictus Dominus. L' istesso giorno dell'elettione uenne dopo pranso il signor ambasciatore del re di Portogallo ¹¹, per far compagnia a nostro Padre, che haueua di andar a far riuerenza al sommo pontefice, con tutti gli altri della congregatione; et così se ne andammo ad un monasterio de Araceli, qui uicino, dell' ordine di Sto. Francesco, doue il papa era uenuto quel dì; et fu il primo a[d] entrare il nuouo generale con alcuni, a basciar i piedi a sua santità, offerendole la obedientia sua et di tutta la Compagnia, et dimandandole la benedittione per tutta quella. Riceuetelo il papa con molta dimostratione di amore, et di essersi rallegrato molto della elettione, dicendo inanzi all' ambasciator di Por-

¹⁰ P. Benedictus Palmius.

¹¹ Ferdinandus de Menezes. Cf. *Corpo diplomatico portuguez*, X, 195, 202.

togallo, fra molte altre cose, onde si conobbe in che concetto haueua detto nostro Padre, che non si poteua fare elettione di persona che a lui fosse più grata, nè della quale hauesse a seguir maggior seruitio diuino et esaltatione nella nostra Compagnia, per dire come egli disse. Dipoi entrammo tutti noi altri a basciarle i piedi; et a ciascuno in particolare diede la benedictione, mostrando molta allegrezza, et dicendo all'ambasciator, che iui staua presente: questa è buona gente, questi sono i nostri soldati, etc.

4. Il dì seguente, che fu alli 3 di Luglio, non ostante le uisite di molte persone di qualità che a casa ueniuano o mandauano, si cominciò la congregazione generale che si fa dopo la elettione, et durò due mesi giusti sino alli 3 di 7.^{bre}, et non ne dirò altrimenti in particolare, poichè di quella consta per gli atti; et di quel che era uniuersale per la prattica, si sono cauati i canoni, i quali si mandaranno con questa, piacciondo a Iddio, nelle prouincie doue non si sono ancora mandati; da' quali si uederà la maggior parte di quello che si trattò. Furono letti i decreti nell'ultima attione, et finì il N. P. generale con un sermon breue latino, esortando tutti all'humiltà, et obedientia che arriui all'intelletto et ad ogni perfettione; et hauendo tutti insieme detto il «Te Deum laudamus» et altre orationi, uolle N. P. per giunta basciar i piedi ingenocchioni ad ogn uno, et così fece abbraccian dogli ad uno ad uno; et parimente s'abbracciorno tutti tra loro con molte lagrime et segni d'unione et consolatione spirituale; et per quel mese e parte del seguente tornorono tutti alle sue prouincie, et giansero salui come d'ogni lato intendiamo, Iddio laudato.

5. Li noui assistenti eletti di diuerse prouincie et nationi furono: il P. Dr. Araoz, per quelle di Spagna; il P. Dr. Mirón, per quelle di Portogallo, India et Brasil; il P. Euerardo Mercuriano, per quelle di Francia et Alemagna; il P. Benedetto Palmio, per quelle d'Italia et Sicilia; l'ammonitore et secretario fu il medesimo ch'era del generale passato. Degli altri officiali vniuersali et prouinciali, alcuni confirmò, alcuni ha fatto di nuouo il P. nostro generale, come costì in parte haueranno inteso; et quelli che go-

uerzano le prouincie sono gl'infrascritti, cioè: la India, il P. Antonio de Quadros; il Brasil, il P. Luigi di Grana; Portogallo, il P. Leon Henriquez; l'Andalucía, il P. Diego de Auellaneda; Castiglia, il P. Diego Cariglio; Toledo, il P. Gonsalo Gonsález; Aragón, il P. Alfonso Román; Aquitania, il P. Emundo Auge-
rio; Francia, il P. Oliuerio Manareo; l'Inferior Germania, il P. Francesco Costero; la prouincia del Rheno, il P. Antonio Vinck; quella della superior Germania, il P. Pietro Canisio; quella di [Au]stria, il P. Nicolò Lanoy; quella di Lombardia tie-
ne tuttaua il P. Benedetto Palmio, in tanto che doppo pasqua
se ne uenga a Roma a far suo officio d'assistente; quella di To-
scana, il P. Rodríguez ¹²; quella di Roma, in cui si contengono i
collegii di Sardegna, dal general medesimo è gouernata sin qui;
quella de Napoli, dal P. Salmerone; quella di Sicilia, dal P. Hie-
ronimo Doménech.

6. Ha cominciato nostro Padre a gouernar con molta sua croce, et come spero, non solamente con consolatione, ma con molto frutto di quei della Compagnia, perciochè nella più parte di quella si uede rinouatione di spirito, et desiderii d'ogni perfet-
tione, et si hanno cominciato a mettere in essecutione le cose che la congregazione lasciò determinate. Egli ha gran cura (et il me-
desimo raccomanda a chi ha carico d'altri) che le costitutioni si guardino quanto perfettamente è possibile, insieme con i decreti delle congregations passate; et per dar esempio qui in Roma a gli altri, ha fatto crescere il tempo della oratione ¹³, et ha posto in ordine la probatione qui in casa et nel collegio nostro, et anche nel collegio germanico, nel modo che si è potuto, come dipoi si dirà più in particolare.

7. Ha medesimamente fatto ordinare per la prouincia di Lombardia la sua casa di probatione in Venetia; et per la Tosca-
na nel collegio di Loreto, et per Sicilia in quel di Messina; et per quella di Napoli si è deputato il collegio di Nola, benchè non ui si è cominciata sin' hora per giusti rispetti. Nelle altre prouincie più remote si uanno parimente ponendo in ordine queste case di

¹² Christophorus.

¹³ Cf. Congreg. II, decret. 29.

probatione, et altre cose, come dell'effetto meglio che da questa lettera s'intenderà.

8. Molte cose che la medesima congregazione general non potè finire, et le raccomandò al preposito generale, in parte si son fatte, come è la forma della probatione, il modo di scriuere, i canoni cauati della prima congregazione, l'officio del prouinciale riueduto et abbreviato, et le facoltà ordinarie che a quelli che ha ueranno tal officio di prouinciale si dànno, parte si uan facendo, come sono diuersi di rettorii, et il riuedere et abbreviare diuersi vfficii et regole, come costì si uederà a suo tempo, mandandosi di mano in mano quel che si sarà finito, come al presente si mandano alcune cose tocanti a l'vniversal della Compagnia; nelle quali, oltra il gouerno ordinario, si troua molto occupato N. P. generale, per se et per gli aiuti che di auantaggio la congregazione gli ha dato, et ch'egli si ha preso per la esecutione di suo officio.

9. Si sono appresso ottenute qui in Roma diuerse gratie della sede apostolica, alcune che importano per tutta la Compagnia, alcune altre per diuerse prouincie et collegii¹⁴; et in questo genere suole farsi non poco frutto, et spesse uolte perpetuo, per esser qui la residentia del sommo pontefice, et per tenersi beneuoli i principali ministri.

10. Si è mandato questo anno molta gente della Compagnia di Roma a diuerse parti, perciochè senza i Padri che si sono tornati a mandare alle prouincie donde uennero per la congregazione generale, alle prouincie d'Italia et Sicilia si mandorono più di 80 suggetti, et fra essi più di 60 operarii, chi rettore, chi predicatore, chi confessore, chi lettore, chi coadiutore, la maggior parte studenti. In Francia et Aquitania si sono mandati appresso 30, et quasi tutti operarii, della maniera che ho detto, senza alcuni altri che di certi collegii d'Italia si sono cauati per quelle prouincie. In Germania si sono mandati più di 20, i quali da due o tre scolari in poi, erano medesimamente per lo più operarii; et

¹⁴ Plures ex his indicantur a P. DELPLACE, *Synopsis actorum sanctae sedis in causa Societatis Jesu*, pag. 38 sqq.

benchè alcuni d'auantaggio si sono mandati d'altre parti d'Italia, quei che di Roma sono iti, giongono al detto numero; et con tre che si sono mandati all'India, et altri tre in Ispagna, arriua la somma de i mandati questo anno a 140, non computando quelli che ritornorono, come dissi, alle sue prouincie; et il catalogo loro che uiene con questa, mostrerà più in particolare chi sono, et donde et per qual effetto si sian mandati¹⁵.

11. Le imprese che di nuouo ha pligliato la Compagnia quest'anno sono le seguenti: primieramente, in Polonia si sono mandati alcuni a dar principio ad un collegio che il vescouo di Plozca fa per la Compagnia, o nella medesima città di suo titulo, o in Pultouia, ad elettione della Compagnia. Abbracciò il re di Polonia (il quale prima era stato mal informato) questo collegio, ammettendo in tutti gli stati suoi la Compagnia, come si uede per una copia d'una sua patente che qui ua inserta, et dice così:

«Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, Mazouiae, Samogitiae, etc., dominus et haeres: Significamus tenore presentium quorum interest vniuersis et singulis harum notitiam habituris: Cum hoc tempore certiores nos fecisset Rdus, in Xpo. P. Dominus Andreas Noskows ki^a, plocensis episcopus, cupere se in oppido Poltorostio ordinem religiosorum fratrum Societa[ti]s Domini Jesu instituere; petiissetque a nobis ut ad institutum ipsius assensum nostrum preeberemus, nos, animaduerentes consilium siue studium hoc cum primis ecclesiae ac reipublicae christianaee salutare esse, ad pietatisque ac religionis Christi (quam his temporibus homines quidam phanatici non labefactare, sed radicitus euellere conantur) propugnationem plurimum facere, praesertim cum ad id S. D. N. uoluntas assensusque etiam accesserit; non modo in id ipsum consentiendum esse putauimus, prout in effectu consentimus, et laudamus etiam egregiam hanc in religionis uitiae propagatione augmentoque uoluntatem ac studium. Quare quod foelix faustumque Deus Opt. Max. essé iubeat, damus facimusque liberam

^a Noskasuskii ms.

¹⁵ Hic catalogus adhuc servatur inter nostra mss.

et omnimodam facultatem commemorato Rdo. domino episcopo plocensi, religionem praefatam Societatis Jesu in eodem oppido Poltorosko, in loco gymnasii siue in ipso gymnasio, per ipsius paternitatem iam extracto, instituendi, institutamque omnibus melioribus rationibus et modis promouendi, fructibus honestis aliis que commoditatibus pro numero religiosorum ad id coenobium uocandorum uel iam uocatorum de suo prouidendi, omniaque faciendi quae ad perficiendum explendumque salutare hoc, pium et perquam utile reipublicae christianaee institutum, ualere necessariaque esse intelligat. Quam religionem Jesuitarum omnibus libertatibus, immunitatibusque ac iuribus gaudere potirique in regno nostro uolumus. iuxta praescriptum statutorum quibus gaudent potiunturque omnes omnium gentium christianorum religiones, cui etiam patrocinium defensionemque, una cum nostris successoribus pollicemur. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum praesens est apertum. Datum Petricouiae in conuentu regni, 23 Martii, anno Domini 1565, regni nostri 37.»

12. Il cardinal Commendone all' hora nuntio della sede apostolica appresso il detto re, gli diede informacione della Compagnia, et fece sì buono officio, che non solamentente il re admise la Compagnia, come si uede per la patente, ma ancora fece instancia (come si uede per le lettere del cardinale) che si desse carico alla Compagnia d'un collegio uniuersale di tutti gli studi che è solita ad insegnare, per la sua città di Vilna, che è capo dela Lituania, uolendo a sue spese edificare et dotare esso collegio; et fra tanto ha assignato a ciò un' altro edificio principale, desiderando che la nostra Compagnia ristauri il danno fatto in quelle parti dalla heresia, et se le opponga a guisa d'un forte, afinchè ella non passi più innanzi. Et perchè il papa, giudicando che si douesse contentare il re, fece intendere a nostro Padre dal cardinal Borromeo, suo nipote, che in ogni modo uoleua se accettasse questo collegio, l'accettò nostro Padre generale, benchè innanzi lo recusaua, et per questo autumno si haueua da mandar la gente; ma perchè il palatino della medesima Vilna ¹⁶ si ribellò al

¹⁶ Erat is Nicolaus Radivillus (Radziwil).

re, et era bisogno trattar di guerra, si differì la missione di questo collegio; et benchè dopoi morì il detto palatino d'una morte molto notabile et degnissima di sua uita et perfidia arriana, et il re pacificamente possiede Vilna, come prima, tuttauia è tornato a noi bene trattener la missione di questo collegio, et altri che il medesimo re con altri prelati del suo regno uorriano fare nelle principali parti di quello, non essendoui gente fatta per prendere tanti assunti, et per tenere conto di quel che racomandò la congregatione generale¹⁷.

13. S'accettò parimente il collegio di Verdun in Lorena, doue prima che si accettasse, hauuea il vescouo¹⁸ ritenuto alcuni de' nostri con una charitatiua forza, andandogli a uisitare fin di Colonia, et fatto aprir le schole; però al presente ui si è mandato rettore et predicatore, essendo la cosa incominciata sino del tempo di nostro P. Laynez, di santa memoria.

14. In Lione di Francia, benchè per innanzi hauuea fatto residencia il prouinciale, et predicatoui con frutto molto notabile, questo anno si accettò un collegio, che teneua la città; et si sono cominciate le scuole, nelle quali si fa un singolar seruitio a Dio N. S. nella institutione della giouentù. Si accettò per commandamento di Papa Pio 4.^o

15. Medesimamente si è incominciato questo anno il collegio di Chiamberì, ad instantia del duca di Sauoia che l'ha dotato come prima quel del Mondeùi, et come hanno cominciato con molta sodisfattione quei che sono stati mandati di qua, così si spera continuaranno con non menor frutto; parimente questa opera si cominciò per espresso commandamento dell'istesso papa.

16. Per satisfare alla uoluntà del detto signor duca et alla diuotione di una persona nobile, ricca et senza figliuoli della città di Turino, capo del Piemonte, cominciarassi, come credo, un collegio in detta città, che è una vniuersità, et doue un'altra persona nobile hauuea lasciato una casa molto bona per tal effetto, benchè si è differito per maggior commodità della Compa-

¹⁷ Congreg. II, decret. 8.

¹⁸ Nicolaus Psalmaeus.

gnia; et sarà la fundatione o dotatione, delle megliori o la migliore che sia in altro collegio di Lombardia, eccetto quello di Padoua; et è de importanza quel sito per molti rispetti all'aiuto della religion catholica ¹⁹.

17. Quest'anno medesimo si è mandato gente al collegio de Auignone, et acreciuto il numero et qualità delle lettioni, essendosi incominciata la logica. Ancora il collegio di Turnon si è quasi rifatto come di nuouo con la gente che ui si è mandata, essendosi per la peste dispersi et mandati in altre parti quelli che prima ui stauano.

18. Al collegio di Parigi non solamente si è mandato aiuto di lettori (co[i] quali, et con gli altri che già ui erano, pare ui sia hormai uno studio perfetto di lingue, arti et theologia), ma etiam fauor del papa, il quale scrisse molto caldamente al re et alla regina sua madre, et al cardinal di Borbon et al parlamento di Parigi, in raccommandatione della nostra Compagnia, et sogiongerò qui la copia, al meno del breue del re, per lo quale si potrà far giudicio de gli altri, et è il seguente:

«Charissimo in Christo filio nostro Carolo, francorum regi xpianissimo. Charissime in Xpo. fili noster, salutem, etc. Ad aures nostras peruenit collegium parisiense Societatis Jesu magnis affici coepisse molestiis, et uariis uexationibus impediri quomodo, sicut cooperat, inseruire saluti animarum, et uacare iuuentuti doctrina catholica et pietate ac bonis literis atque artibus imbuendae atque er[u]dienda possit. Id accidit nimurum humani generis hostis instinctu, qui consueuit illis aduersari, seseque opponere, quos bonis operibus uidet esse intentos, et Dei seruos quo fidelius officio suo funguntur eo acrius insectari; sed id non laturam maiestatem tuam esse scimus, ubi edocta fuerit de eius Societatis meritis. Nihil enim aequre christianissimum regem decet, ac religiosos uiros et Dei honori inseruientes tueri, et ab iniuriis defendere. Eam igitur Societatem sciat maiestas tua propter pia et laudabilia sua instituta et ab apostolica sede confir-

¹⁹ Uberem narrationem de fundatione collegii taurinensis invenies apud MONTI, *La Compagnia di Gesù nel territorio della provincia torinese*, pag. 153 sqq.

matam, et nuper a sacro oecumenico tridentino concilio approbatam fuisse. Cuius Societatis propter uberes fructus, quos Dei ecclesiae his tam turbulentis temporibus attulit, non in Italia modo et in Hispaniae ac Lusitaniae regnis, sed in ipsius Germaniae multis locis et in vrbe regia Bohemiae, Praga, eiusdem Societatis catholicorum cura et studio collegia instituta fuerunt; quae constat, Deo iuuante, multum in reprimendis haeresibus, haereticisque ipsis ad unitatem ecclesiae reducendis profecisse. In hac quidem alma Vrbe, Nos praecipui collegii quod hic est, opera utimur, quam et fidelem et utilem admodum experimur, quascumque in partes orbis terrarum euenit, ut eius collegii praesbyters, diuini obsequii causa mittamus, atque etiam eiusdem collegii fidei regiminique, de fratum nostrorum consilio nuper commisimus seminarium quod ex sacri concilii decretō instituendum curauimus. Haec eo maiestati tuae referimus, ut ipsa quoque pro suo in catholicam religionem piosque uiros studio, collegia eiusdem Societatis in regno suo sibi diligenter tuenda et fouenta esse intelligat; sed cum reliqua pietati tuae studiose commendamus, tum praecipue ipsum parisiense collegium; eam uehementer hortantes ut prouideat curetque, ut id ab haereticorum obtrectatorum iniuriis, uexationibusque diligenter defendatur. Qua in re et Dei honori et sua et regiae illius ciuitatis existimationi consulet, experieturque in dies magis, sicut confidimus, quantopere expedierit id in ea ciuitate collegium institui. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 29 Maii M.D.LXV. pontificatus nostri anno 6.^o. *Antonius FlorebELLUS, lauELLINUS.*

19. Il breue che si scrisse al parlamento fece esso ancora molto buono effetto, et col fauor che ha dipoi dato il re et la regina, uiuono al presente in gran pace in Parigi.

20. È stato mandato di Roma di nuouo il P. Dr. Rodríguez²⁰, ad instancia di questi Rmi. signori della Inquisitione, a certe parti di Calabria doue si scoprì gli anni passati gran male di heresia. Chiamansi quei luoghi S. Sisto et La Guardia, et al-

²⁰ Vide epist. 90, n. 8; et 103, n. 17.

tri; et come haueuano prouato già tre o quattro uolte che questo Padre era aiutato da Dio in tal ministerio, riducendosi per suo mezo molti heretici, come per la passata si scrisse l'anno 1564, hanno desiderato che pigliasse ancora questo assunto. Hauemo auiso che col fauor d'Iddio non sono stati ingannati di quanto aspettauano, essendosi ridotte sino a 450 persone che rimaneuano, et ciò con tanta destrezza et amore, che i padri medesimi confortauano i figliuoli in presentia sua che confessassero gli errori, dicendo che sapeuano che gli haueuan tenuti; et non solamente questi si sono aiutati, ma ancora altri che non haueuano proceduto per il passato molto sinceramente in quelle parti in ridursi alla fede catholica, hora hanno fatto il debito, di sorte che in molto brieue tempo ha fatto quel Padre quanto gli era stato commesso; et già se gli è scritto che ritorni alla sua prouincia.

21. Partendo il cardinal Borromeo per uisitar il suo arcivescouato di Milano, non bastorono ragioni a fare che non uolesse che ui andasse il P. Benedetto Palmio, et che ui stesse finchè predichi iui la quaresima. Doppo pasqua ritornarà a Roma a far il suo officio d'assister.te.

22. Mandò parimente di Roma il sommo pontefice il Padre prouincial Pietro Canisio per uisitare et portare il concilio ai principi della superior et inferior Germania, della quale missione aspettauasi non poco frutto, se non ui si fosse interposta la morte del papa, che sia in santa gloria.

23. Comandò ancora il papa si mandassero predicatori a la Valle di Angrogna; et fu obedito, benchè la prouincia di Lombardia prouidde di due per questo effetto. Trattauano di fare un'altro collegio in quella valle, in una terra chiamata Lucerna, ma è stato bisogno scusarsi, come si è fatto etiam col cardinale di Borbon che scrisse per farne uno in Roano, capo di Normandia, et col cardinale Strozzi, che ne domandaua un'altro por Albi ne[!] l'Aquitania, et col vescouo di Pamiers ²¹, che dimandaua si restituisse il collegio che di là cacciorno gli heretici; perciochè la carestia degli operarii fa restringere la mano anche doue si po-

²¹ Robertus de Pellev .

tria aspettare molto frutto, differendo sinchè Dio ne mandi maggior copia; et per la medesima ragione haurà da spettare il vescouo de Herbipoli ²², il quale ha applicato per un collegio, già buon pezzo fa, mille ducati d'entrata, non essendoui gente preparata per dargli.

24. Per il collegio di Napoli si sono mandati alcuni, i quali ui hanno cominciato a leggere la filosphia et teologia; et a Messina di Sicilia, per accrescere le lettioni de l'arti, essendosi incominciati questo anno due altri corsi, appresso a uno che già si cominciò l'anno passato. Et finalmente si è atteso et si attende a fortificare et accrescere i collegii riceuuti, il che fatto, più liberamente poi si potrà pigliar nuoui assunti. Tuttauia non si potrà lasciare di prenderne alcuni, atteso li particolari circostanze che fanno giudicare che così torni a seruicio d'Iddio N. S. con tutta la difficoltà che si patisce.

25. Questa state stringendo l'armata de' turchi l'isola di Malta, et uedendosi quanto importaua l'aiutare per ogni uia possibile quella impresa de xpiani., intendendo che'l papa di ciò riceuerrebbe consolatione, si offerirono alcuni de la Compagnia a sua santità da parte di nostro Padre generale, di seruire per la sua parte al ben commune, essercitando i ministerii di quella. Procuraronsi parimente alcune gratie spirituali per confortare i soldati et aiutargli le sue coscienze; et perchè tutto ciò consta per un de' Breui che sua santità mandò, ne ponero qui sotto uno indrizzato al[l]i nostri, il quale dice così:

«Pius PP. III. Dilectis filiis Hieronymo Dominico, Bartholomeo Hernández, Joanni de Gurrea, Didaco Suárez, Societatis Jesu professoribus, Joanni Baptista Veneto, et Angelo Anconitano eiudem Societatis sacerdotibus ²³. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Cupientes pro pastorali officio milites xpianos. de classe et exercitu charissimi filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, aduersus immanissimos nostrae religionis hostes in insulam Melitam profecturos, non solum auxi-

²² Cf. epist. 75, annot. 27.

²³ Cf. *S. Franc. Borgia*, IV, 43-44.

liari manu adiuuare sicuti fecimus; sed ut imminentे iam praelio facilius de hostibus impiis uictoriā consequantur, aut si eos in praelio mortem oppetere contigerit, pro breui et caduca uita aeternae uitae praemia adipiscantur; de uestra charitate, deuotione diligentiaque confisi, uos ad fungenda uestra solita Societatis officia in eam classem et exercitum mittendos esse duximus; ut piis praecibus et sacrificiis uestris omnipotenti Deo propugnatores suos commendetis, ipsisque militibus, iuxta pia et salutaria uestri ordinis instituta, sacramenta ecclesiastica ministretis. Ut autem hoc officio eo commodius fungi, et animarum saluti eo magis inseruire possitis, quo maiorem a nobis facultatem uobis-cum attuleritis, uobis et unicuique uestrum, quorumcumque Xpi. fidelium de ea classe et exercitu, et aliorum in ipsa insula positorum confessiones audiendi, eosque a quibuscumque criminibus, etiam in bulla in die coenae Domini recitari solita reseruatis, iniuncta poenitentia salutari absoluendi, et uota quaecunque ab illis antea emissā, exceptis paupertatis, castitatis et religionis uotis, in alia pietatis opera commutandi, et alia omnia agendi et faciendi quae aliis litteris nostris huius ipsius expeditionis causa antea concessimus, quae pro expressis in his literis haberi uolumus, potestatem authoritate apostolica tenore praesentium damus atque concedimus. Ipsi autem militibus, ut ad salutare confessionis sacramentum praemiis spiritualibus inuitati promptiore animo saepius accedant, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum eius apostolorum Petri et Pauli authoritate, nostraque confisi, 3.^a peccatorum partis remissionem ac ueniam, quotiescumque confessi fuerint, misericorditer indulgemus. Presbyterorum quoque secularium qui habitum clericalem deposuerint, et aliarum religiosarum personarum quae susceptam religionem deseruerint, si qui in eodem exercitu fuerint, saluti misericorditer consulere uolentes, declaramus, et apostolica authoritate decernimus, eos, bello hoc durante, dummodo contritionem habeant, et animum atque propositum firmum — — ^b bello ipso peracto agendi quae recta sint, bono in statu, si eos in

^b *Attrita charta.*

hoc bello mori contingeret, decessuros, omnibus denique qui in hoc bello mortui fuerint uere poenitentibus atque confessis, seu qui confitendi propositum statutis a iure temporibus habuerint, de eiusdem Dei misericordia et eorundem apostolorum authoritate confisi, plenam omnium peccatorum ac delictorum suorum ueniam et indulgentiam, et eandem remissionem quae in subsidium Terrae Sanctae euntibus, et in anno jubilei Romam petentibus dari solita est, concedimus in Domino et elargimur; et quo alacriore animo aduersus impios hostes pro diuini nominis gloria et reipublicae xpianae. salute dimicent, hoc jubileum per uos illis, cum ipsi proregi Siciliae opportunum uisum fuerit, publice uolumus nunciari; uobis autem permittimus, ut ad quaecunque loca uos peruenire et ubicunque commorari contigerit, libere poenitentium confessiones audire, uerbum Dei praedicare, et reliqua omnia iuxta uestrae Societatis instituta facere atque exercere possitis, non obstantibus quibuscumque in contrarium facientibus. Quod si post melitensem expeditionem peractam, eam classem exercitumque in aliam expeditionem aduersus infideles ire contigerit, has easdem facultates, remissiones et indulgentias durare uolumus quousque ea quoque expeditio finita sit, et si quis uestrum in hoc ministerio Deo et salutis animarum inseruiens cum contritione decesserit, eandem indulgentiam et jubileum consequi uolumus, pro satisfactione hos ei pios labores et uitiae periculum imputantes. Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo piscatoris, die 9.^a Augusti 1565, pontif. nostri anno 6.^o. *Antonius Florebellus, lauellinus.*»

26. Se ne andorno questi detti Padri et alcuni fratelli con essi, et se bene certi ne ammalorono, et uno di loro fu leuato da Dio N. S. a miglior uita ²⁴, si diedero altri di Sicilia in suo luogo, et tutti per terra et per mare s'impiegorono in quel che potettero. Et fu Dio N. S. seruito di loro in molte cose. Et ciò basti hauer detto quanto a la prima parte de le cose de la Compagnia di Roma più uniuersali. Hora dirò del particolare di questa casa et collegii, quanto mi parerà che basti per il fine che si pretende.

²⁴ P. Angelus Hiparchus, anconitanus. SACCHINUS, p. III, l. I, n. 64.

27. Ha la Compagnia in Roma 4 residentie distinte. Vna è la casa de' professi; un'altra il collegio nostro; una il germanico, et l'altra il seminario. In casa al presente siamo 94, de' quali 30 sono nella casa della probatione; la quale benchè sta separata in molte cose con sua porteria et ufficiali, tuttauia sta unita con la casa professa, et così la metto a conto della medesima residentia con quella. Nel collegio s'è sminuito il numero del anno passato, per le molte missioni, et per altre cause, et con tutto ciò sono 143. Nel collegio germanico stanno 29, o 30 de' nostri; nel seminario, 14. Di maniera che, computati tutti, siamo in Roma 280, come si può uedere per le liste che qui si mandano, de' quali sono sacerdoti 68. È la uerità che nel detto collegio germanico, senza quelli che già sono riceuuti, saranno altri 10, o 12, i quali desiderando d'entrar nella Compagnia, si sono mandati là per seruire, et per ueder che prouua faranno prima di riceuergli in casa nostra; et fra i conuittori saranno bene altre tanti determinati per la Compagnia, che a sue spese studiano finchè siano riceuuti; et alcuni di loro si truouauano hauer fatto già da sua posta li uoti al modo de la Compagnia, benchè per buoni rispetti non si accettano sin che uadano più innanzi nelli suoi studi, ne' quali alcuni di loro sono ben prouetti, et nelle uirtù non manco. Se questi si computassero, saremmo più di 300 in Roma, senza cinque altri che si sono inuiati al collegio del cielo; che sono, in questa casa, il P. nostro generale, il buon P. Tablares, et il P. Federico Maniaco; et nel collegio nostro il P. Giorgio, tedesco, et il P. Petronio, senza un'altro nouitio coadiutore che morì nell'hospitale. Il P. Giorgio era di padri et patria heretica, et stando uicino alla morte, mandò a chiamare un'altro collegiale tedesco, da lui conosciuto in Germania; il quale domandandoli, che cosa gli uoleua dire, gli rispose: uoglio che uediate, che io parto di questa uita buon catholico; et poco dipoi spirò. Fu la sua malattia longa di ethica. Requiescant in pace.

28. Quelli che si sono riceuuti qui in casa quest'anno passato del 1565, sono 44, et molto più sarebbono, se non si fosse restringta la mano; parte per essere molto piena la casa, coi Padri de la congregatione, parte per la risolutione che s'era già fatta

di non pigliar se non soggetti più che mediocri. Fra i riceuuti sono alcuni coadiutori, però pochi a rispetto degli altri che sono scholari; et molti di loro di molto buona habilità et lettere, che Dio N. S. ha chiamati di diuerse nationi: che certo, è da considerare la sua prouidentia, uedendo alcuni uenire di parti tanto remote per esser qui riceuuti; come di Polonia son uenuti due molto buoni suggietti, di Sassonia due altri fratelli di carne et di spirito, di padri heretici, come rose di spine; et così altri della Alemania superior' et inferiore, di Francia et Inghilterra, benchè la maggior parte sono d'Italia et Sicilia. Si sono mandati alcuni alla casa di probatione di Loreto, che, come dissi, s'è cominciata quest'anno, di modo che nella casa di probatione di Roma al presente si ritrouano 30. Se è posta dopo la congregation generale in più perfettione questa casa, et guardasi in essa diligentemente l'ordine che dissi di sopra essersi dato per le case di probatione. Cominciossi ad eseguire in Roma la vigilia di santo Mattheo, che fu alli 20 di 7.^{bre}; et con la diuina gratia s'è proceduto communemente molto bene; et i nouitii si essercitano diligentemente nella osseruantia delle regole et diuerse mortificazioni, conforme a nostro instituto dentro di casa, et fuori alcuni dei principali andando a domandar lemosine per le strade con suo sacco alle spalle, et in altre cose. Dimandano con instancia quel che può loro dar occasione di mortificar l'amore della eccellenzia et del amor proprio; et procedono molti con tanto feroure che hanno bene di bisogno di freno per non eccedere. Fra quelli che hanno fatto gli essercitii, ci sono stati alcuni che si teneuano per incapaci di meditationi et cose simili, et se è ueduto per isperientia, aiutandogli con alcuna instruzione et auuertimenti, essergli state fatte da Dio N. S. particolari misericordie, et essere rimasti col dono della oratione. Si ha l'occhio che nelle cose spirituali talmente si essercitino che non lascino per questo di crescere nella resignatione interiore et prontezza dell'obbedire, et nell'indifferentia per fare tutto quello che dall'obedientia sarà ordinato, come si fosse ordinatione di Xpo. N. S.; et così uanno con allegrezza etiam nelle opere esteriori, sempre procurando in quelle tener conto con l'interiore. Hanno le sue lettioni ordinarie, et

conferentie di cose spirituali, et sono instrutti con diligencia nelle cose di nostro instituto, et procurasi uadano beuendo il proprio spirito di quello. Col suo maestro uanno molto alla schietta communicandoli il suo modo di procedere nella oratione et nell'essercitio delle uirtù, et nelle sue mortificationi, et parimenti nelle temptationi et passioni loro; onde tanto più sono aiutati, con la diuina gratia. Et alcuni che si ritrouauano molto afflitti, ue-
nendo ad aprire il cuor suo al prefetto, che altri chiamano maestro, de nouitii, sono stati liberati del tutto; come particolarmen-
te accade ad uno molto buon soggetto che molto tempo era sta-
to trauagliato ogni dì da una mala tentatione cerca la uocatione
sua, et benchè egli non consentisse, nondimeno sempre lo tor-
mentaua, sino tanto che mosso da Dio N. S. si risolue di andar-
la a conferire col suo maestro; il quale doppo che l'ebbe udita,
et datogli alcuni rimedi, non gli uenne mai più; di che egli restò
molto marauigliato; et non si potria facilmente dire quanto l'hab-
bia dipoi aiutato Iddio N. S., et quanto animo egli habbia preso.
Vanno tutti d'accordo molto diuoti del Santissimo Sacramento;
et certi ui sono i quali, etiam occupati nelle cose esteriori del-
Pubbidientia, hanno gratia da Dio N. S. de comunicarsi bene
spesso spiritualmente, con gran sentimento di amore et diuotio-
ne; et ancora ne è alcuno che uedendo per casa qualche sacerdo-
te, o uero altare doue si suol celebrare, gli dà Iddio N. S. tanto
a sentire di questo beneficio, che non si potria facilmente espli-
care. Et ciò basti quanto a la casa di probatione, nella quale me-
desimamente si pongono alcuni uecchi che hanno bisogno di al-
quanto più raccoglimento dell'ordinario. In tutti si procura la
conservazione della salute corporale, et così la tengono. Lauda-
to Dio.

29. Gli altri de la casa sono 64. Nostro P. generale è pre-
posito speciale di quella, esendo così paruto a la congregatione,
et spesse uolte si essercita negli vfficii bassi, et in tutte le cose a
tutti dà grande esempio di humiltà et di ogni uirtù, predicando
con l'opera et con l'esempio molto più che con le parole, ben-
chè nè anche questo lascia di fare a le uolte in lingua spagnuo-
la, et ancora in italiana ha prouato di farlo. Fuor di casa una

uolta sola gli è occorso predicare in Santo Jacomo dell spagno li, dopo che uenne la buona noua de la liberatione di Malta, essendone egli stato pregato da quei della natione; et rimasero molto edificati et satisfatti i cardinali che molti ui furono, et altri prelati et signori italiani che l'intesero molto bene oltra gli spagnuoli. Per confessar gente di fuori non ha tempo, se non è per alcuna persona principale cui non si possa negare. Ma ha confessato generalmente molti de la Compagnia, et principalmente quelli che tengono carico o ministerio d'importanza. Finalmente in ogni cosa col fauor diuino attende a far suo officio, et spero che Dio sarà sempre con lui, come sin qui par che sia.

30. De le altre occupationi di questa casa et chiesa, quanto a le prediche de la mattina et lettioni de la sera le domeniche et le feste, et al ministerio de' sacramenti di la confessioni et communione, et de la molta frequentia che è in ciò et nelli diuini ofitii, perchè le cose uanno de la maniera che già altre uolte si è scritto, non haurò molto che stendermi. La chiesa è alquanto piccola, et non molto commoda; tuttaua si conserua et cresce più presto la diuotione, che quasi non ci è messa nissuna, o molto poche, a l'altar maggiore, doue non ci sia chi si communichi, etiam fra la settimana. Et a questo Natale intendo si communicorono da 900 persone et forse più; et il dì di anno nuouo 400, et fra essi, alcuni molto principali. Tutte le domeniche ui sono alcune centenaia che non mancano; et non solamente si empie di confessori la chiesa; ma anche si confessa in diuerse altre parti di casa. Il frutto spirituale che di questi ministerii procede, sallo Iddio N. S. che lo fa. Si sono aiutate molte anime notabilmente, et fra gli altri ci eran persone che in molti anni non si erano confessate, né communicate, o non come doueuano, et hanno fatto confessione generale con molto sentimento et proposito di far uita nuoua; et alcune sono uscite di stato infame, come donne dishoneste; et per l'istesso mezzo si sono mossi alcuni a seguir la uia de' consigli, chi nella Compagnia, et chi in altre religioni; altre si son consolate et acquetate che non trouauano mezzi humani per uscir delle afflictioni et scrupuli in che uiueuano; altre da molte uanità mondane si sono ridotte a uita spirituale; fra le qua-

li sono state certe persone nobili, la mutatione de le quali ha dato marauigliosa edificatione alla città. D'una donna diuota non lascierò de dir questo in particolare: che ritrouandosi alla morte d'un infermo, doue non si trouaua il parrochiano, nè alcun altro sacerdote, nè chi facesse l'officio di charità d'aiutar a ben morire, ella pigliò l'impresa, et sì nel confortare et aiutare quel che moriua, come nella raccommandatione dell'anima, fece il debito con ammiration grande, et con lagrime de' circostanti.

31 Si sono ancor fatte molte opere pie. Una di quelle fu, che hauendo una pouera donna uenduta per pouertà una sua figliola vergine, il giorno medesimo che s'hauuea d'eseguire la cosa, gli fu tolta di mano facendo[la] riceuer in casa de una persona molto honorata, doue santamente uiue; et un'altra, che stando uno in continuo peccato con una femina, si fece che la pigliò per isposa; et a diuerse donzelle che non hauuean dote per maritarsi, si è procurato soccorso d'alcune persone facultose, et si sono cauate di non poco pericolo. Si è ancora hauuto rimedio per molte persone particolari, assicurando la conscientia loro in diuerse parti della christianità con autorità della santa sede apostolica, et questo gratis, senza nessuna spesa; et per dir de una fra molti particolari, venne a Roma una persona molto nobile et principale che poteua in caso de morte d'un altra persona sola succedere in uno stato molto grande fra i principi xpiani., et questo era heretico, più per educatione di suo padre (che era un gran signore), che per malignità propria. Esso uenne dissimulatamente in questa città per uedere il mondo, et non si discopri ua ad un parente nobile che hauuea nella Compagnia, il qual diede auiso come la tal persona era qui, et così un de la Compagnia auisò il cardinal Borromeo, il qual subito lo menò dal papa, et essendo sua santità informata da questo Padre, et intendendo il modo che a lui pareua da tenersi per aiutar questa persona, disse che la Compagnia guidasse il negotio come meglio le paresse, che le dava sua autorità per spender la sua parola doue giudicasse conuenire. Fecesi disegno di parlar primieramente a questa persona, et con persuasione cercar di ridurla, ma andando alla stanza doue alloggiaua, fece dir che non ui era, et tenen-

do alcun timore di essere discoperto, pare facesse conto di partir il giorno seguente; et così la mattina s'intese che già hauueua mandato innanzi le bagaglie, et che egli si metteua in ordine per andarsene. Fu di bisogno con la commissione che hauueua dato il papa, auisar il gouernatore che lo ritenesse; et così fece; trouandolo a cauallo con un suo seruitore che già se ne andaua, gli condussero a casa sua, et dipoi la persona principale fu posta in casa d'un cardinale, et il seruitore in quella de la inquisitione; et con buoni modi si fece di maniera che tutta dua si conuertirono, et il principale restò molto contento di essere stato insegnato et restituito alla religion catholica, mostrando di restare molto affettuoso et diuoto della Compagnia, con uno della quale doppo di esser instrutto fece la confession generale; et il papa (che Dio habbia in gloria) non solamente lo riceue con benignità et con dimostratione di molto amore dopo che fu reconciliato alla chiesa, ma ancora lo honorò con un presente ricco et diuoto. Così si partì molto diuoto parimente della sede apostolica.

32. Del pacificar discordie et liti tra uarie sorti di persone, solamente dirò che si è fatto in ciò molto seruitio a Dio N. S., come anche in fauorir le necessità temporali di molte persone, et nel uisitar et aiutar infermi. Di una persona nobile dirò solamente che stando male una donzella sua parente d'una certa infermità nella gola, onde temeuva s'impedisce il suo matrimonio, et hauendo perciò fatto fare molte orationi, gli uenne diuotione che un sacerdote della Compagnia gli facesse il segno della croce sopra il male; et così ad instantia di essa et della madre lo fece, raccomandandola a Dio N. S.; et, come si crede, per la fede di questa persona la donzella fu alleuiata della sua malattia, di sorte che non le fu d'impedimento alcuno per maritarsi, come fece.

33. La dottrina xpiana. benchè soleua farsi nel collegio, dopo la congregatione parue a N. P. generale si facesse in diuerse parti, et così s'incominciò la prima domenica dell'aduento in 6, o 7 luoghi, pigliando cure alcune persone diuote de far uenire i fanciulli di diuerse schuole; et oltra il profitto che siegue di questo essercitio, ui è anche occasione di confessare et instruire diuerse persone di età che con i fanciulli si giuntano; et il medesi-

mo spero almeno di alcuni dei cherici di questa chiesa, et di alcune altre persone da bene, che potranno continuare questo instituto per se, etiam quando li nostri cessassero.

34. L'officio dell'essaminare quelli che hanno da esser ordinati o prender cura di anime, tuttaua si continua, et il moderato rigore che conforme al concilio tridentino si è osservato, non ammettendo quelli che non sono idonei, ma mandandogli a studiare, et procurando fargli capaci della ragione, ha causato questo frutto, che molti si sono animati a studiare da douero, et diversi ne sono tornati, chi doppo mezzo, chi doppo un'anno, con molto profitto, et con dar gracie del bene che si era fatto loro obligandogli a studiare; et diceuano che loro pareua, che già molti anni si douerebbe esser usato questo in Roma e fuori; et così doue per l'adrieto soleuano uenir molti a Roma per pigliar ordini sacri o per impetrar beneficii, che non poteuano, per sua ignorantia et altri canonici impedimenti, ottenerli nei suoi vesouati, hora uengono pochi, et per la maggior parte ben instrutti, come è stato auuertito da questi signori che sanno in che modo si procedea per il passato. Medesimamente i notari e simili officiali che per fauore soleuano passare senza essame alcuno senza sapere quel che si richiedea al grado o beneficio che pretendeuano, già passano per l'istesso camino de gli altri. Onde si uede generalmente che quelli i quali aspirano a chiericati si danno alle lettere molto più che prima. In cose grauissime et molto importanti al ben uniuersale, per lo credito che ha questa casa, sono domandati pareri da essa, et così si danno (come si spera) non senza molto frutto.

35. Nelle occasioni che occorrono si dà aiuto ancora a negotii di molta importanza di prouincie et nationi intiere, che da questa sede apostolica possono esser aiutate: tutto sia a gloria d'Iddio N. S.

36. Vn solo è stato ammesso a professione questo anno in Roma, precedendo le debite esperientie, che è il P. Cariglio già prouinciale in Castiglia, et altri due per coadiutori formati temporali: Jacomo, tedesco, et Giouanni di Casasola, spagnuolo; altri molti si sono disegnati in diuerse prouincie per questo medesimo.

37. Si è anche fatto per questa casa qualche aumento nel temporale, hauendole sua santità unito una chiesa et sito che sta in molto buon aria dentro di Roma, a Monte Cauallo, trasportando alcuna cura d'anime con la entrata che haueua ad un altra chiesa uicina; ci diede la detta chiesa et sito il vescouo di Tiuoli, che era stimata da molti per esser nel luogo doue è, et così per i nostri indisposti sarà di non poco refrigerio et aiuto, come speriamo, doppo che l'habitatione si sia raddrizzata, come si ua facendo a poco a poco da alcuni de nostri fratelli muratori. Tutto sia in seruitio de Iddio N. S. Et questo basti quanto alla casa.

38. Del collegio nostro è stato fatto superintendente il P. Ribadenera, et quiui fa residentia. Prima di pigliar il possesso, fece una essortatione sopra quelle parole: Obsecro uos etc., ut digne ambuletis in uocatione uestra etc.²⁵; et un'altra ne fece di seruir loro in refettorio la mattina di Tutti li Santi, et la notte con far una disciplina publica accusandosi del poco frutto che haueua fatto nella sua uocatione in tanti anni della Compagnia, et lasciando i piedi a tutti quei che sedeuan a tauola, et a quei che seruiuano, con molta edificatione et mouimento di ogn'uno. In tutto il collegio è stato special desiderio di rinouatione di spirito, et cominciando dalli superiori et dottori sino a tutti gli altri, si sono essercitati in diuersi essercitii di humiltà et mortificatione; et alcuni de' mastri che per sua necessità si ualeuano di certi priuilegii conceduti loro della obedientia, intendendo come non so chi altri che non haueuano molta necessità, per esempio loro s'inclinauano a simili priuilegii et esentioni in Roma et fuori, dimandarono essi medesimi che si leuassero loro, accommodandosi ai seruitii communi che sogliono far gli scolari, non uolendo, benchè molto occupati, lasciar di seruire quando lor tocca; et così in altre mortificationi è stato straordinario feroare et diuotione, sì come anche nella rinouatione de uoti, etc.

39. Perchè nel collegio erano alcuni che non haueuan finito i due anni di probatione, et altri che haueuano bisogno di più raccoglimento che l'ordinario, ui si è fatto un appartamento, et

²⁵ EPHES., IV, 1.

deputate alcune camere a posta per questi tali; et si è dato loro il suo prefetto. Fra tutti saranno 28. Hanno sua porteria et sua conuersatione particolare, trattandosi come nouitii per una parte, benchè per altra parte ascoltino le sue lettioni, et sperasi in Christo N. S. che tutto sarà per maggior profitto et aumento di sua gratia.

40. Si sono essercitati negli hospitali et nelle prigioni, e molti negli essercitii spirituali, et alcuni in peregrinationi. Quanto alle prigioni dirò qualche particolare più notabile, per non replicar le cose che dalle passate lettere già si possono comprendere. Vn prigione era stato richiesto et pregato diuerse uolte si confessasse, et non uolendo farlo, dissegli il collegiale, che temea che Dio gli mandasse alcun graue castigo; et così fu, che il giorno seguente cascò in una febre tanto pericolosa, che hebbe paura di morirsi, e subito dimandò al detto Padre gli facesse gratia di confessarlo; et come si fu confessato, si trouò tanto bene, che il giorno seguente si leuò, dando gracie a Dio N. S. Tuttaua non si comunicò, benchè glielo persuadeua il suo confessore, specialmente per mostrar gratitudine del beneficio della sanità riceuuta, minacciandoli con li giudicij diuini contra gli ingratiti; et come egli non si dispose a far quel che sì giustamente gli era consigliato, ritornogli la febre medesima, che l'hauuea lasciato; et così essendo uisitato da quel Padre, dimandogli la confessione et communione, mostrando gran proposito di uiuere come uero xpiano.; et subito che si fu communicato, fu liberato etiam dalla prigione, doue era stato cerca nove mesi, tenendo prima per certo di douerui essere condannato in perpetuo.